ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 989291-7
«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона№ 989291-7

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях», внесенный депутатом

Государственной Думы П.В.Крашенинниковым, сенатором Российской

Федерации А.А.Клишасом.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

вход.№^Ш: idJL
•ot'/> 09 20 g£?г.

2

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции

в Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

субъектов Российской Федерации, Верховный Суд Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту

направляются в Комитет Государственной Думы по государственному

строительству и законодательству в тридцатидневный срок со дня

принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по государственному

строительству и законодательству доработать указанный законопроект

с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государственно!

Федерального Собрания |Sfow»*"^
Российской Федерации Щ^савя^'^Л В.В.Володин

Москва

22 сентября 2020 года

IP 8777-7 ГД

с?зльиого ,

Вносится депутатом

Государственной Думы

П.В.Крашенинниковым,

сенатором

Российской Федерации

А.А.Клишасом

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации,

2002, № 1, ст. 1) следующие изменения:

1) в абзаце первом части 1 статьи 3.5 слова «частью 3 статьи 20.13»

заменить словами «статьей 20.32, частью 3 статьи 20.13», слова «частью 1

статьи 20.8» заменить словами «частью 1 статьи 20.3 , частью 1 статьи

20.8», слова «статьей 20.32» заменить словами «частью 2 статьи 20.32,

статьей 20.32»;

2) в части 1 статьи 4.5 слова «статьей 20.3' настоящего» заменить

словами «статьями 20.3', 20.32 настоящего»;

3) в части 6 статьи 13.15 слова «20.3' и 20.29» заменить словами

«20.3',20.32и20.29»;

4) в части 1 статьи 13.37 слова «20.3' и 20.29» заменить словами

«20.3',20.32и20.29»;

5)дополнить статьей 20.3 следующего содержания:

«Статья 20.3 . Публичные призывы к осуществлению

действий, направленных на нарушение

территориальной целостности Российской

Федерации

1. Публичные призывы к осуществлению действий, направленных на

нарушение территориальной целостности Российской Федерации, если эти

действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере

от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от

шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот

тысяч до трехсот тысяч рублей.

2. Те же действия, совершенные с использованием средств массовой

информации либо электронных или информационно-

телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), -

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере

от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на должностных лиц - от ста

тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до

пятисот тысяч рублей.»;

6) статью 20.29 после слов «массового распространения» дополнить

словами «, за исключением случаев, предусмотренных статьей 20.32

настоящего Кодекса,»;

7) в статье 23.1:

а) в части 1 цифры «20.3, 20.31,» заменить цифрами «20.3, 20.31,

20.32,»;

б) в абзаце третьем части 3цифры «20.1 - 20.31,» заменить цифрами

«20.1-20.32,»;

8) в части 1 статьи 28.4 цифры «20.3', 20.26,» заменить цифрами

«20.3',20.32,20.26,»;

9) в части 1статьи 28.7 слова «статьей 20.3' настоящего» заменить

словами «статьями 20.3 \ 20.32 настоящего».

Президент

Российской Федерации

Пояснительная записка

к проекту федерального закона «О внесении изменений в

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

По итогам общероссийского голосования были одобрены изменения в

Конституцию Российской Федерации, предусмотренные статьей 1 Закона

Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации

«О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации и

функционирования публичной власти». Одним из наиболее значимых

конституционных изменений является закрепление в Основном законе принципа о

защите суверенитета и территориальной целостности государства.

Представленный законопроект подготовлен совместно с проектом

федерального закона «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской

Федерации и статью 31 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации»

и направлен на дифференциацию административной и уголовной ответственности

за публичные призывы к осуществлению действий, направленных на нарушение

территориальной целостности Российской Федерации.

В частности законопроектом предусматривается, что совершение указанных

действий лицом, не подвергнутым ранее административному наказанию за

аналогичные действия, повлечет административную ответственность в виде штрафа

на граждан в размере от тридцати тысяч до шестидесяти тысяч рублей; на

должностных лиц - от шестидесяти тысяч до ста тысяч рублей; на юридических лиц

- от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

При этом, публичные призывы к осуществлению действий, направленных на

нарушение территориальной целостности Российской Федерации, совершенные с

использованием средств массовой информации либо электронных или

информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), повлекут

повышенные размеры административных штрафов.

Также корреспондирующими изменениями в статьи 23.1 и 28.4 закрепляются

положения о том, что дела об указанных административных правонарушениях

будут возбуждать прокуроры с дальнейшим рассмотрением дел в районных судах

Российской Федерации.

Принятие проектируемых изменений, по нашему мнению, в достаточной

степени обеспечит реализацию конституционных положений о защите суверенитета

и территориальной целостности Российской Федерации, а также позволит

обосновано и соразмерно разграничить административную и уголовную

ответственность за публичные призывы к осуществлению действий, направленных

на нарушение территориальной целостности Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации

об административных правонарушениях»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс

Российской Федерации об административных правонарушениях»

не потребует расходов, покрываемых за счет федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

проекта федерального закона «О внесении изменений в

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие и реализация представленного проекта федерального закона

«О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об

административных правонарушениях» не повлечет необходимости

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия

федеральных законов кроме того, в который предполагается внести

изменения данным проектом федерального закона.